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Abstrakt
Rehabilitace pacientů s dětskou mozkovou obrnou je nedílnou součástí jejich života již

od stanovení diagnózy onemocnění. Terapii je potřeba zahájit co nejdříve a přistupovat

k ní komplexně. S postupným dozráváním centrální nervové soustavy se klinický obraz

mění, a proto je nutné adekvátně reagovat na nově vzniklý stav. K tomu nám pomáhají

hlavně neurofyziologické metody, mezi které řadíme i hiporehabilitaci. Práce shrnuje

poznatky o dětské mozkové obrně, hiporehabilitaci a jejím vlivu na toto onemocnění.

Hiporehabilitaci lze doporučit jako jednu ze součástí komprehenzivní péče o pacienty

s dětskou mozkovou obrnou.
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Abstract
Rehabilitation of patients with infantile cerebral palsy is an integral part of their lives

since the diagnosis statement has been made. Therapy should start as soon as possible and

needs to be approached comprehensively. The gradual maturation of central nervous

system transforms the clinical status and this must be appropriately reflected. We mainly

use neurophysiological methods, one of which is hipporehabilitation. This thesis aims to

summarizes existing knowledge about infantile cerebral palsy, hipporehabiliation and its

effects on the disease. This form of therapy could be recommended as a part of a

comprehensive care of patients with infantile cerebral palsy.
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SEZNAM ZKRATEK

AVK – aktivity s využitím koní

BH – bílá hmota mozku

BK – Bobath koncept

BTX – botulotoxin

CKP – centrální koordinační porucha

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

CT – computer tomography; počítačová tomografie

ČHS – Česká hiporehabilitační společnost

Dg. – diagnóza

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

EEG – elektroencefalografie

EMG – elektromyogram

GER – gastroesofageální reflux

GMFM – Gross Motor Function Measure; hodnocení hrubé motoriky

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HPSP – hiporehabilitace v pedagogické a sociální praxi

HT – hipoterapie

HTFE – hipoterapie ve fyzioterapii a ergoterapii

HTP – hipoterapie v psychiatrii a psychologii

KS – kontrolní skupina

L – levý

L – lumbal; bederní

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

m. – musclus; sval

mm. – musculi; svaly

MR – mentální retardace

n. – nervus; nerv

ncl. – nukleus; jádro
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ncll. – nuclei; jádra

Obj. – objektivní zhodnocení pacienta

P – pravý

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PV – primární vzpřímení

RAK – ramenní kloub

ROM – z angl. range of motion; rozsah pohybu

Subj. – subjektivní hodnocení pacienta

SZR – selektivní zadní rhizotomie

TC – talocrurální

Th – thoracic; hrudní

TORCH – toxoplazmóza, rubeola, cytomegalie, herpetická infekce

VRL – Vojtova reflexní lokomoce
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ÚVOD
Budování vztahů mezi člověkem a zvířetem je staré jako lidstvo samo. Ne vždy

se jednalo o domestikaci, ale i díky zvířatům jsme (jako lidé) přežili do dnešní doby.

Vzpomeňme si na lovce mamutů, o kterých se učí již na základní škole. Díky domestikaci

vznikaly mezi člověkem a zvířetem někdy až rodinné vazby, které se přesunuly do naší

doby. Lidé vlastní zvířata pro svůj užitek i radost a vydávají ho za právoplatného člena

rodiny. Není tomu jinak ani u koně, který je představitelem síly, svobody, krásy, rychlosti

a šlechetnosti. Díky jeho vlastnostem se z něj stal člen terapeutického týmu.

Založení České hiporehabilitační společnosti (ČHS) proběhlo v 90. letech

minulého století. Prokazatelné léčebné účinky koně se stihly potkat s jedním z českých

velikánů našeho oboru jakým byl doc. MUDr. František Véle, CSc., jedním

z protagonistů tzv. Pražské myoskeletální školy. Svými příspěvky o hiporehabilitaci a

léčebných účincích koní povznesl tento způsob léčby do širšího povědomí.

Od doby vzniku společnosti si hiporehabilitace hledá své místo v systému

komprehenzivní rehabilitace u nás i ve světě. Cílem komprehenzivní péče je hlavně

integrace rehabilitovaného do společnosti s využitím interdisciplinárních přístupů

(Arnoldová, 2015). Výhodou hiporehabilitace je působení na oblast psychickou, fyzickou

i sociální a napomáhá tak k obnově plnohodnotného tělesného a duševního života.

Bohužel se stává, že poptávka po hiporehabilitaci je vyšší, než je současná kapacita

středisek. Zajištění nových středisek je dlouho utvářející se proces, který ani nelze

nikterak uspěchat. I z toho důvodu, že není hiporehabilitace hrazena zdravotními

pojišťovnami, nelze předpokládat v nejbližší době zařazení hipoterapie mezi rutinní

možnosti terapie.

Toto téma jsem si zvolila z několika důvodů. Od útlého věku jsem měla blízký

vztah k přírodě a všemu živému. Jednoho dne se mi do cesty připletli koně a zároveň i

postižené děti, které se na nich nechaly vozit. Láska k přírodě zůstala a já si díky studiu

fyzioterapie uvědomila hodnotu zdraví. Nejen tělesného, ale hlavně psychického, které si

udržuji mimo jiné i díky všemu živému okolo sebe. Pak se mi vždy v hlavě objeví otázky,

jaké to celé musí být třeba pro mentálně hendikepovaného člověka, když sama moc dobře

vím, jakou má příroda sílu.

Cílem bakalářské práce je seznámení s hiporehabilitací jako možnosti léčby

pacienta s diagnózu dětská mozková obrna.
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Práce je rozdělená na čtyři základní kapitoly. První kapitola seznamuje

s onemocněním DMO, jeho dělením a možnou léčbou. Ve druhé kapitole seznamuji

čtenáře s hiporehabilitací, jejím členěním, možnými účinky a praktickým prováděním.

Třetí kapitola je zaměřená na konkrétního pacienta s diagnózou DMO a jeho

ovlivňováním pomocí koně. Čtvrtá kapitola je věnována diskuzi.

K vypracování práce jsem použila tyto metody: analýza odborné literatury,

analýza osobní a lékařské dokumentace a vlastní pozorování.
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1 DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA

Dětská mozková obrna je neurovývojové neprogresivní postižení motorického

vývoje dítěte vzniklé na podkladě proběhlého (a ukončeného) prenatálního poškození

mozku. Poškození, která se objevují v prenatálním nebo postnatálním období, však nejsou

stacionární, ale dále se vyvíjejí. Vzniká postnatální jizvení, progresivní atrofie, gliózy s

retrakcí nebo kavitace. (Kolář, 2009). Postihne 1-1,5 promile obyvatel (Pfeiffer, 2007).

Postižený není jen motorický systém, ale celá řada ostatních funkčních systémů

člověka – téměř polovina postižených má navíc významný kognitivní deficit, výskyt

epileptických záchvatů nebo poruchu intelektu. Postiženy jsou i senzorické funkce –

narušen je zrak, sluch, řeč a s tím i související obtíže s příjmem potravy. (Kraus 2005a)

Důkladná znalost vývojové kineziologie se využívá při vyšetřování správné

funkce centrálního nervového systému (CNS) u novorozenců a kojenců. Odchylky od

fyziologického vývoje sledujeme a hodnotíme pomocí posturální aktivity, posturální

reaktivity a primitivní reflexologie. Chybná dynamika nebo souhra v těchto modelech

nám pomáhají k bližší identifikaci formy dětské mozkové obrny. Jedinci, kteří nevykazují

fyziologické modely přiměřeně adekvátní jejich věku, jsou zahrnuti do klinické jednotky

s názvem centrální koordinační porucha (CKP). Má čtyři stupně podle závažnosti

odchylky-velmi lehká, lehká, středně těžká a těžká. Diagnóza CKP tedy neznamená

budoucí rozvoj centrálního postižení (např. DMO), avšak i lehká CKP může mít vliv na

motorický vývin jedince a v adolescentním věku je vídána jako např. vadné držení těla.

Včasné zahájení reflexní terapie je zásadní pro správný vývoj jedince a pro minimalizaci

důsledků centrálního postižení. (Kolář, 2009)

1.1 Historie

První popsání DMO proběhlo kolem roku 1840 jako Littleova choroba. Byla

pojmenována podle chirurga Williama Johna Littla, který se onemocněním zabýval. Ač

byl chirurg, jeho teorie o DMO vycházela z tvrzení, že obrny jsou spojeny s


[…]

obrazu. U malých dětí se začíná prvky z reflexní terapie.

Včasnou a vhodnou intervencí jsme schopni zmírnit výsledný klinický obraz.

Správně zvolené fyzioterapeutické postupy a techniky upravují rozvoj postižení u jedince

a zpomalují či eliminují nástup nevratných patologických změn (např. vznik kontraktur,

dekubitů nebo změnění anatomické stavby kostí). Kombinování technik je na místě, ale

pouze v případě, že nedojde k zahlcení jedince. Nechceme dojít do bodu, kdy dítě

podstupuje několik technik v rámci jednoho dne a ani jedna není provedena kvalitně.

V tomto případě je třeba hledět na kvalitu, ne na kvantitu. Je potřeba dát dítěti prostor

k adaptaci a reakci na provedenou terapii.

U kombinovaného postižení, což platí pro většinu pacientů s DMO, je podstatné

si předem ujasnit, jaké jsou priority v dané chvíli a jakou funkci chceme u jedince rozvíjet.

Např. u kojence je pro nás důležitý psychomotorický vývoj, u dítěte v předškolním věku
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příprava do školy, tedy rozvoj komunikace a samostatnosti. U dospělého jedince nám jde

převážně samostatnost a soběstačnost.

DMO není jen onemocnění dětského věku, díky neustálému zvyšování úrovně

lékařské a rehabilitační péče přetrvává do dospělosti a čím dál tím víc jedinců se dožívá

vyššího věku. Proto je potřeba vyvíjet jakýsi společenský tlak na zaměstnávání i těchto

jedinců a pomoci jim tak v cestě k plnohodnotnému společenskému životu. Zdá se mi

totiž, že integrace jedinců bez mentálního deficitu, umístěných na invalidním vozíku, se

vcelku daří. Pro jedince s kombinovaným postižením naštěstí však existují určité

možnosti. Jsou jimi například chráněné dílny spolku Arkadie, prodej časopisu Nový

prostor, jednoduché zaměstnání i ve formě dobrovolné práce u zvířat atd. Je potřeba

hledat tyto integrační prvky a zabývat se jimi. Soběstačnost jedince je základním

předpokladem pro spokojený život ve společnosti. To je podstatou komprehenzivní

rehabilitace, integrovat jedince zpět do společnosti a najít s ním cestu k plnohodnotnému

životu.

Hiporehabilitace tato kritéria naplňuje a je tedy na místě zařadit ji do

komprehenzivní léčby jedince. Působí na jedince komplexně, ovlivňuje jej po fyzické, i

psychické stránce. Na jedince působí na neurofyziologickém principu jako je tomu u

Vojtovy reflexní terapie nebo u Bobath konceptu. Společným jmenovatelem těchto

technik je prostorová a časová sumace a provokace rovnovážných reakcí. Díky emočnímu

náboji terapie, což se při hiporehabilitaci a jiných animoterapií navozuje velmi lehce, se

daří oslovovat CNS k tvorbě a fixaci nových motorických vzorů.

Jízda na koni prokazatelně zlepšuje hrubou a jemnou motoriku jedince, má vliv

na úpravu globálních lokomočních vzorů, stabilitu trupu, zlepšení chůzových parapetrů

aj. Psychické vyladění je pro hiporehabilitaci jedním ze základních stavebních kamenů

úspěšné terapie. Dítě lépe spolupracuje a terapie je pro něj zážitkem. Nevědomky se

v jeho těle odehrávají potřebné změny k dosažení lepšího stavu. Úspěšná terapie pomocí

koní se neobejde bez sehraného týmu a vhodných pomůcek.

Na své kazuistice demonstruji příklad vhodného jedince pro hipoterapii. U

mentálního deficitu je kůň (nebo jiné zvíře) ideálním prostředkem pro učení komunikace.

Dítě jakoby najednou ztratí veškeré zábrany a ochotně s ním komunikuje. Věřím, že mezi

člověkem a zvířetem jsou vyšší komunikační vazby než jen příkazy ze strany člověka.

Možná proto citlivější jedinci vyhledávají a těší se z přítomnosti zvířat.
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V kazuistice je popsána anamnéza a základní kineziologický rozbor. Nejvíce mě

zaujaly stranová nesouměrnost délky kroku a narušený zkřížený vzor bipedální lokomoce.

Po týdenním pobytu, kde se na koni jezdilo 2x denně, došlo k úpravě délky kroku.

Drobnou komplikací bylo, že pacientka nebyla schopná samostatného sedu na koni bez

držení, tudíž její horní končetiny, potažmo ramena, neměly prostor se pohybům koně plně

přizpůsobit a využít tak maximálně efekt jízdy na koni v této poloze. Na synkinéze obou

horních končetin při chůzi je ještě potřeba zapracovat. Chůze bude nejen stabilnější, ale

lze tím předcházet ireverzibilním změnám měkkých tkání na horní končetině. Dle slov

maminky je pobyt u koní vždy velkou vzpruhou a zážitkem nejen pro její dceru, ale i pro

ni samotnou. Obě odjíždějí psychicky vyladěné a plné zážitků. Setkávání rodin

s podobným osudem je velmi důležité.

Na základě posbíraných materiálů a vlastních poznatků má hiporehabilitace své

místo na poli fyzioterapeutických metod.
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ZÁVĚR
Cílem bakalářské práce je zařadit hiporehabilitaci do systému komprehenzivní

rehabilitace pacientů s onemocněním DMO, seznámit čtenáře s působením

hiporehabilitace na člověka a poukázat na mnohé benefity, jež tato forma terapie přináší.

V práci se zmiňuji o pozitivních účincích jízdy na koni, které demonstruji na mém

kazuistickém šetření. Pro zařazení hiporehabilitace do standardních postupů

fyzioterapeutické léčby je třeba nadále shromažďovat informace o prokazatelných

přínosech pro jedince. Práce je psaná k rozšíření povědomí o této formě terapie nejen

laické ale i odborné veřejnosti.
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