Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Eva Vaňková
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 87224701

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační čísla studia: 557509

Název práce: Využití hiporehabilitace jakožto součásti komprehenzivní
rehabilitace u pacientů s dětskou mozkovou obrnou

Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Petr Bitnar
Oponent(i): Mgr. Tereza Honců

Datum obhajoby: 26.05.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: 1. Prezentace práce:

Prezentace na dobré úrovni.

2. Hodnocení vlastní práce:

Práce je zpracována na zajímavé téma. Z formálního hlediska práce
splňuje kriteria kladená na tento typ práce opatřeními 2.LF
UK.

3. Diskuze:

Diskuse na dobré úrovni.

1 210513 - Eva Vaňková

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D. ............................

Členové komise: MUDr. Michal Procházka ............................

Mgr. Stanislav Machač, Ph.D. ............................
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